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Úvod

Diplomová práce na téma Viktimizace obětí domácího násilí a multioborové možnosti

pomoci si klade za cíl analyzovat problematiku oběti se zvláštním důrazem na oběť

domácího násilí. Za tímto účelem autor v teoretické části stručně vymezuje pojem oběť,

viktimologie, viktimizace a dále se blíže zaměřuje na otázku oběti domácího násilí

a s ní související relevantní aspekty. Navazující praktická část obsahuje vlastní empirické

šetření realizované kvalitativní metodou, které zjišťuje zkušenosti obětí domácího násilí.

Práce pojednává o významném celospolečenském problému, jehož řešení

je vzhledem ke skrytosti domácího násilí a s ohledem na intimní povahu vztahů,

v nichž se odehrává, velmi problematické. Iv České republice je patrný celosvětový trend

posilování postavení a práv obětí. Tyto snahy vyústily v přijetí zákona č. 45/2013 Sb.,

o obětech trestných činů a o změně některých zákonů. Cílem této právní úpravy bylo

zlepšit situaci oběti.

Vycházeno je zde z vybraných odborných publikací zabývajících se problematikou

domácího násilí, dále pak z dokumentů Úřadu vlády ČR, informací zveřejněných

na webových stránkách Policie České republiky, jednotlivých nevládních (neziskových)

organizací zabývajících se prevencí domácího násilí a z relevantních zákonů. Mezi hlavní

inspirační zdroje při zpracování tématu lze jmenovat např. publikaci Domácí násilí

z pohledu žen a dětí - Právní stav k 1.1. 2016 od autorek Jiřiny Voňkové a Ivany

Spoustové. Tato odborná publikace poskytuje vhled do problematiky domácího násilí

z pohledu teoretického, praxe i možností prevence. Autorky zde mj. shrnuly právní

úpravu na úseku domácího násilí a zhodnotily dosavadní aktivity státních i nestátních

subjektů v oblasti prevence. Knihu mohou využít např. sociální pedagogové

nebo policisté ke zvyšování své odbornosti - specializaci v této problematice.

Oproti citované publikaci však tato diplomová práce přináší souhrnné zpracování

problematiky oběti jak v obecné rovině, tak v rovině domácího násilí, a to v souvislosti

s možnostmi ochrany z pohledu různých pomocných odvětví. V neposlední řadě tato

diplomová práce vychází i z vlastního empirického šetření, jehož výsledky jsou v práci

analyzovány a interpretovány.

Práce vznikala na základě logických metod vědecké práce, především analýzou

dostupných zdrojů zabývajících se problematikou obětí trestných činů, a zejména pak

osobám ohroženým domácím násilím. Praktická část byla zpracována na základě
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empirického šetření realizovaného kvalitativní metodou. Data jsou shromažďována

na základě individuálních polostrukturovaných rozhovorů.

Cílem praktické části diplomové práce je blíže specifikovat jednání a prožívání

obětí domácího násilí při vyhledávání pomoci a podpory, a na základě toho poukázat

na případné nedostatky a navrhnout zlepšení ze strany poskytovatelů pomoci a podpory.

Diplomová práce odpovídá na hlavní výzkumnou otázku: „Jaké jsou vzorce jednání

a způsoby vyhledávání pomoci a podpory u žen, které se staly oběťmi domácího násilí?"

Text je členěn do kapitol a podkapitol. První kapitola si klade za cíl uvedení

do tématu skrze přiblížení viktimologie jako kriminální vědy v užším slova smyslu jako

samostatného multidisciplinárního vědního oboru, který se vyčlenil z kriminológie,

a dále skrze přiblížení pojmu oběti a viktimnosti včetně obecné typologie obětí trestných

činů, procesu viktimizace a problematiky výzkumů v oblasti viktimologie. První kapitola

též stručně pojednává o výskytu domácího násilí na území České republiky.

Další kapitoly jsou již zaměřeny výlučně na problematiku domácího násilí.

Druhá kapitola se věnuje jeho formám a příčinám, třetí kapitola navazuje zvláštními

specifiky obětí domácího násilí, kterými se odlišují od ostatních obětí trestných činů.

Čtvrtá kapitola dále analyzuje možnosti řešení domácího násilí z pohledu různých

pomocných profesí a současně hodnotí jejich vzájemnou spolupráci. Konečně pátá

kapitola obsahuje vlastní výzkumné šetření zaměřené na oběti domácího násilí, které

odpovídá na výše uvedené výzkumné otázky.

Ačkoliv tato práce představuje ucelený vhled do problematiky obětí se zaměřením

na ženy jako osobu ohroženou domácím násilím, vzhledem k omezenému rozsahu tím

však nejsou zdaleka vyčerpána témata vhodná k dalšímu zkoumání. Do budoucna se tak

nabízí ke zpracování podrobnější rozbor možností práce s násilnými osobami,

a s tím související efektivita probačních programů.
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1 Pojetí viktimologie a viktimizace

Na viktimologii (latinsky victima - oběť) lze nahlížet dvojím způsobem, přičemž

mezi autory nepanuje jednotné stanovisko. V užším pojetí j i lze chápat jako samostatný

multidisciplinární vědní obor, který se vyčlenil z kriminológie a jejím předmětem

zkoumání jsou poznatky o obětech trestných činů. Válková et al. viktimologii podrobněji

popisují jako obor „... zabývající se obětí a jejími bio-sociálními a psychologickými

charakteristikami, procesy viktimizace, vztahy mezí obětí a pachatelem, rolí oběti

v průběhu vyšetřování a soudního projednávání trestného činu, pomocí oběti, včetně

jejího odškodnění a rehabilitace a v neposlední řadě i prevencí viktimizace."

(Válková et al., 2019, s. 168; srov. Novotný, Zapletal et al., 2008; Staňková et a l , 2014;

Zoubková et al., 2011)

Vedle toho, v širším pojetí, lze na viktimologii nahlížet jako na samostatnou

sociální vědu interdisciplinárního charakteru, která se věnuje např. obětem válek,

rasového pronásledování, politického útlaku, a dokonce i přírodních pohrom a katastrof.

(Novotný, Zapletal et al., 2008) Za hlavního představitele tohoto výkladu je pokládán

izraelský advokát Benjamin Mendelson. Tento nesoulad odborníků v rámci zařazení

viktimologie mezi další vědní obory je podle Velikovské (2016) způsoben výše

zmíněným interdisciplinárním charakterem a široce obsáhlým předmětem zájmu.

S ohledem na úzce specifikovaný předmět této práce následující text vychází

z užšího pojetí viktimologie, a proto pojem oběť používá výlučně ve smyslu definice

zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obětech"), tedy pouze jako oběť trestného činu.

1.1 Viktimologie jako kriminální věda

Viktimologie jako vědní obor se začala vyvíjet v 50. letech 20. století, a to na popud

právníků, psychologů, kriminologů a dalších odborníků, jako reakce na holocaust a jiné

zločiny spojené s druhou světovou válkou. Důvodem byla snaha, aby se změnilo jednání

s oběťmi v době spáchání trestného činu, a zároveň zajištění jejich práv z hlediska

psychologického a právního (Círtková et al., 2007). V kriminológii samotné začalo

panovat takové přesvědčení, že je zapotřebí věnovat pozornost nejenom pachateli,

který byl do té doby centrálním bodem výzkumného zájmu, ale též i opačné straně,

tj. oběti. (Gřivna et al., 2014)
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Použití termínu viktimologie je v odborné literatuře poprvé zmíněno až v práci

amerického psychiatra Frederica Werthama (1949). Za zakladatele této vědy je však

považován německý kriminolog a badatel na poli viktimologických výzkumů

Hans von Hentig (The Criminal and his Victim, 1948), který se jako jeden z prvních

zaměřil na studium a popis charakteristik obětí zločinu s cílem vytvořit jejich vědecky

podloženou, trestně-politicky smysluplnou typologii. (Válková et al., 2019) Von Hentig

byl přesvědčen, že zkoumáním sociálních a psychologických charakteristik obětí

se dozvíme, kteří jedinci jsou k viktimizaci náchylnější, a kteří méně.

Novým relativně samostatným oborem je kriminalistická viktimologie,

která zkoumá oběť jako průvodce a nositele stop trestného činu. Voňková a Spoustová

k tomu uvádějí, že kriminalistická viktimologie „ ... na základě vztahu oběti k pachateli

vypracovává postupy usvědčení pachatele, zabývá se i rolí oběti při oznamování trestné

činnosti a postavením oběti v jednotlivých fázích trestního řízení. " (Voňková, Spoustová,

2016, s. 48) Novotný et al. (2008) mezi výše uvedený výčet předmětů kriminalistické

viktimologie dále uvádí např. výslech svědků-poškozených anebo spolupráci oběti


[…]


nevolala pouze ona, ale i mladá holčina ze sousedství, když slyšela, co se u nás děje.

Výzkumník: Kdy a j akou jste vyhledala pomoc? Komu j ste se svěřila j ako první?

Informant: Pomoc jsem vyhledala po rozhovoru s kamarádkou, resp. svojí ředitelkou,

která mi dala číslo na příslušný městský OSPOD, a intervenční centrum asi do Hradce

Králové, kam jsem si jeden večer, když jsem nevěděla jak dál, i volala a svěřila se jim co

se u nás doma děje. Posléze když u nás byla přivolána policie poprvé, tak tím, že

v domácnosti byla nezletilá dcera, toto bylo hlášeno na OSPOD, kam dcera i já jsme

musely docházet. Jako prvnímu jsem se tehdy asi svěřila své kamarádce, která o mně

věděla vše a věděla vždy o všem co se u nás dělo. Ale já se manžela i tak stále zastávala

a omlouvala ho.

Výzkumník: Co zapříčinilo rozhodnutí odejít od násilného partnera? Jak na celou situaci

reagovala Vaše rodina?

Informant: Hlavním důvodem ukončení vztahu byl špatný psychický stav mé mladší

dcery a doporučení sociálky, že otec by měl odejít ze společné domácnosti, protože jinak

může dojít k tomu, že mi dceru odeberou. Otec byl taky přizván na sociálku, ale nechápal,

proč by měl odejít, že dcera je prý v pořádku a nic j i není. Děti byly rády, že otec odešel,

když dceři to částečně bylo líto, dávala si to za vinu s tím, že má tak nějak otce sice ráda,

ale že ho doma nechce. Dnes jsou obě dcery klidnější, občas se s otcem vidí, ale velmi

málo, tak lx za měsíc, ale domu by ho zpět nechtěly.

Výzkumník: Jak jste se s násilím vyrovnávala? Co Vám při tom nejvíce pomohlo?

Informant: Nejvíce mi asi pomohlo o tom mluvit, když jsem docházela na doporučení

sociálky kpsychoterapeutce, protože já jsem situaci doma více tajila a omlouvala

manžela a snažila se mu pomoc. Psychoterapeutka mi vysvětlila, že rozhodnutí bylo

správné, že by ke změně nedošlo, nebo jen na chvíli. Protože jsem stále pochybovala o

svém rozhodnutí, zda bylo správné, jestli nebyl i tak ten pravý, protože mi pomáhal doma

a uvařil, ale poté to zas dokázal obrátit proti mně, že nic nedělám, nebo že jsem stále jen

v kuchyni a venku mu nikdo nepomůže. Pak když jsem dělala práci venku, tak mi bylo

zase vyčteno, že se jen předvádím, aby lidé viděli, že něco dělám, a tak to bylo vlastně se

vším.

Výzkumník: Jak se dnes u Vás projevuje tato negativní partnerská zkušenost?

Informant: Spíše je to strach ze zklamání, nedůvěra, výčitky, obviňování, že kdybych

nedělala vše špatně, že by to takto nedopadlo, a jestli vůbec bývalý manžel nebyl ten

nej lepší pro mě.

Výzkumník: Od koho jste se dozvěděla o existenci a činnosti intervenčních center?

Informant: O intervenčním centru jsem se dozvěděla, myslím, přes moji ředitelku

a OSPOD.

Výzkumník: Jak vystupovala Policie ČR v rámci Vašeho případu? Jak hodnotíte přístup

Policie ČR k Vaší osobě?

Informant: V prvním případě spíše trochu negativně, protože došlo pouze k urážkám,

slovnímu napadání. Sice manžela odvezli na záchytku do HK, ale tam ho

nehospitalizovali, protože když ho tam dovezli, tak neměl dost promile a propustili ho

a on zas přijel autobusem domu. Starší dcera ho pustila domů, protože jí ho bylo líto, že

promokl v Hradci Králové a byla mu zima a chtěl se vykoupat.

Výzkumník: A ve druhém případě?

Informant: V druhém případě byla přivolána policie mladší dcerou a sousedkou, byli

více ráznejší, manžel jim také utekl oknem a schovával se, protože už věděl, co ho čeká.

Vyhrožoval mi, protože jsem na něj znovu zavolala policii.

Výzkumník: Došlo ze strany příslušníků Policie ČR k vykázání Vašeho partnera ze

společného obydlí? Cítila jste se poté bezpečněji?

Informant: Ano, v druhém případu došlo k vykázání, kdy si manžel měl sbalit

nejnutnější věci a měl odejít ke své matce. Tam ho sice vezli, ale nedoprovodili ho až

k matce, pouze na kraj ulice, a tak se vrátil ještě nejspíš v noci domu, ale přespal

v místnosti mimo dům, asi v klubovně, kde vystřízlivěl a ráno se opět domáhal domů,

kam jsem ho pustila, protože jsem věděla, že po vystřízlivění neublíží, maximálně pouze

nadával. A tak to bylo stále dokola, než jsme se rozvedli.

Výzkumník: Jak k rozvodu přistupoval Váš bývalý manžel?

Informant: Manžel ho nedovedl skousnout, stále mě chtěl zpět, psal SMS a posílal

srdceryvné písně, jak je sám a má nás ráda a já si stále vše vyčítala. Ještě půl roku po

rozvodu, kdy mi volal a já byla zrovna před krámem a bavila se tam s klukem, asi o 15 let

mladším, který mi opravoval auto, zaslechl v telefonu hlas a ptal se, zda tam s někým

jsem. Odpověděla jsem, že jsem před krámem a povídám si. Netrvalo dlouho a on tam

přijel na kole a osočoval mě tam, že z něj dělám debila.

Výzkumník: Toto byla moje úplně poslední otázka. Ještě jednou bych Vám chtěl moc

poděkovat za Vaše upřímné odpovědi a za to, že jste si na mě udělala čas. Mějte se hezky.

Na shledanou.