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Téma práce: aktuální, nabývá na významu

Zaměření práce: teoreticko-empirické, kvalitativní charakter empirické části

Struktura práce: odpovídající tematickému zaměření práce

Rozsah: 63 stran + 2 přílohy

Cíl práce: splněn (stanoven již v úvodu práce s důrazem na empirické šetření)

Práce se zdroji informací:

• antiplagiátorská kontrola: 23 % – vysoká shoda, lze ji odvodit od využití zákonů a tématu

práce, které je hojně rozebíráno v závěrečných pracích (jednotlivé shody v rozsahu 0,5–3,9 %)

• použité zdroje: 43 zdrojů; víceméně odpovídající počet; většina zdrojů je do roku 2014

• odkazování na zdroje v textu: odpovídající

• bibliografické citace: odpovídající, vyskytují se menší nedostatky u vybraných prvků citací

Empirická část práce:

• koncepce empirického šetření:

o odpovídající;

o autor vymezil strategii kvalitativního šetření, cíl, hlavní i dílčí výzkumné otázky; opírá se

o teorii i praxi; náležitě charakterizuje etiku šetření;

o práci by neuškodila sumarizace stanovených kódů;

o cíl praktické části byl splněn.

• interpretace výsledků:

o adekvátní ve vztahu ke zvolené metodě;

o u vybraných DVO se nabízí detailnější shrnutí (zvládání emocí, povědomí o možnostech

pomoci).

Formální stránka práce: odpovídající, vyskytují se drobné typografické nedostatky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Využitelnost v praxi: vysoká, práce vhodně doplňuje teorii i praxi

Přístup studenta ke zpracování závěrečné práce:

• student pracoval samostatně, svědomitě a s velkým nasazením; počet konzultací byl adekvátní

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

• Objasněte rozdílnost/příbuznost termínů „oběť domácího násilí“ a „osoba ohrožená domácím

násilím“.

• Z psychosociálního hlediska popište průběh rozhovorů. Jak vypadala neverbální komunikace

informantek?

• Na základě výpovědí informantek se pokuste sumarizovat znaky původců domácího násilí.

• Ve kterých oblastech multioborové pomoci obětem domácího násilí může působit sociální

pedagog?

• Jakým způsobem může Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího

násilí (tzv. „Instanbulská úmluva“) a její aplikace do českého prostředí pomoci rozvíjet možnosti

prevence a profylaxe před domácím násilím?

• Oceňuji studenta za začlenění textu o viktimologických možnostech zkoumání.
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